and their heirs and successors for ever, that all writs of us and 

our heirs, original as well as judicial, and other precepts and 

mandates touching as well us and our heirs as other persons 

whatsoever, which shall happen for the future to issue from the wi aui 

chancery, exchequer and "bench of us and our heirs and also jhe once of 
from the common bench and the other courts of us and our" 
heirs, or under the seal of the justices itinerant of us and our 

heirs, of the justices of oyer and terminer, or of the justices of 

us and our heirs whatever, [all such writs] whatever concerning 

lands, tenements, tenures, possessions, and goods and chattels 

being in the said town of Bristol, it's suburbs and precincts, 

and concerning: contracts and covenants, accounts, debts, tres- 

passes, or other things whatever done or to be done, arising 

or to arise within the same town of Bristol, it's suburbs and 

precincts (which writs, precepts and mandates, if the foremen- 

tioned separation of the said town of Bristol with it's suburbs 

and their precincts from the aforesaid counties of Glouc’ and 

Somers’ had not been made, or if the present liberties had not 

haeredibus nostris dictis burgensibus et eorum haeredibus et successoribus in perpetuum, quód 

omnia brevia nostra et heredum nostrorum tam originalia quàm judicialia, et alia scripta [?! lege 

precepta] et mandata tam nos et hzredes nostros quám alios quoscunque tangentia, quz 4 can- 

cellarià, scaccario, et banco nostris et haredum nostrorum, necnon a communi banco et aliis 

curiis nostris et heredum nostrorum, aut sub sigillo justiciartorum nostrorum et heredum nos- 

trorum itinerantium, justiciariorum ad audiendum et terminandum, vel justiciariorum nostrorum 

vel haeredum nostrorum quorumcunque de cetero manare contigerit quaecunque, terras, tene- 

menta, tenuras, possessiones, et bona et cattalla in dictis villà Bristoll’, suburbiis, et przcinc- 

tibus existentia, et contracta et conventiones, computa, debita, iransgressiones, aut alias res 

quascunque infra eandem villam  Bristolliam, suburbia et preecinctus facta vel facienda, emer- 
gentia vel emergenda, concernentia, (que quidem brevia, precepta et mandata, si supra dicta 
separatio dicte ville Bristoll' cum suburbiis suis et eorum precinctibus à praedictis comitatibus 
Gloucester’ et Somersett facta, seu praesentes libertates prefatis burgensibus per nos in forma 
preedictà concesse non fuissent, vicecomitibus, esceatoribus et coronatoribus dictorum comitatuum